临沂市农业农村局

关于印发《全市农机安全生产专项整治

三年行动巩固提升方案》的通知

各县区农业农村局、高新区农业农村工作办公室：

为深入推进全市农机安全生产专项整治三年行动，进一

步巩固成果，打好“全市安全生产专项整治三年行动”农机

安全整治收官之战，以实际行动迎接党的二十大胜利召开，

市局制定了《全市农机安全生产专项整治三年行动巩固提升

方案》，请结合实际，认真组织实施。

临沂市农业农村局

2022年 3月 28日

（此件主动公开）

全市农机安全生产专项整治三年行动

巩固提升方案

按照《临沂市农业机械安全专项整治三年行动实施方

案》部署要求，制定本方案。

一、工作目标

巩固隐患排查整治成效，落实农机安全生产主体责任，

建立健全农机安全监管机制，夯实农机安全生产基础，“四

位一体”推进农机安全生产专项整治三年行动，打好收官之

战，以实际行动为党的二十大的顺利召开保驾护航。

二、重点内容

（一）落实安全责任。进一步落实各农机安全监管部门

职责，明晰牌证核发、安全检验、执法检查、行政处罚、安

全宣传、事故处理、应急管理等职能。加强对农机经营服务

组织的督导检查和安全监管，全面落实经营服务组织安全生

产体责任。

（二）突出工作重点。抓好“三夏”“三秋”等农机作

业高峰期以及党的二十大、重大节假日等时段的农机安全监

管，组织人员深入农机作业场所，加强执法检查，开展隐患

排查。加强与公安等部门配合，开展联合执法，重点查处变

型拖拉机以及拖拉机和联合收割机无牌无证行驶、违法载

人、假牌套牌等违法行为。抓好“开工第一课”，依托典型

事故案例，持续开展农机安全警示教育。

（三）做好总结推广。认真总结专项整治三年行动前三

个阶段的工作，梳理整治工作中的各类问题，制定有针对性

的防范措施，推广好的经验和做法，形成保障农机安全生产

的制度基础。采取多种形式推广整治工作取得的经验，形成

以点带线、以线带面的农机安全生产良好格局。

三、工作步骤

（一）第一阶段（即日起至 4月 15日）。认真分析专

项整治三年行动前三个阶段的工作情况，按照党委政府安全

生产工作要求，结合农机安全生产工作实际，制定切实可行

的实施方案。

（二）第二阶段（4月 16日至 11月 15日）。依据方

案认真组织实施。深入开展农机隐患排查和安全执法，定期

开展隐患整改评估，巩固排查整治成效，避免老隐患反弹，

抓好新隐患整改落实，推动巩固提升行动走深走实。

（三）第三阶段（11月 16日至 12月 31日）。做好

全面总结，深入研究分析专项整治工作中发现的影响和制约

农机安全生产体制机制方面的问题，制定相应的工作措施，

进一步健全完善预防农机事故的制度体系，形成有效的农机

安全隐患排查治理工作机制。

四、工作要求

（一）提高思想认识，强化组织领导。今年是专项整治

三年行动的收官之年，也是党的二十大召开之年，要充分认

识巩固提升行动的重要性，进一步增强责任感紧迫感。按照

“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“三个必

须”的要求，加强组织领导，认真研究专项整治巩固提升各

项工作，细化安全监管措施，确保行动取得实效。

（二）落实工作措施，抓好督导检查。县级农机安全主

管部门是本次巩固提升行动的落实主体，要按照方案部署，

认真落实各项措施，切实履行监管职责。市局将加强对县

（区）工作落实情况的督导检查，对方案是否制定，任务、

责任是否明确，隐患是否排查整改到位等进行全覆盖督导检

查。省厅将择机对各县（区）巩固提升行动开展情况进行专

项督导检查。

（三）做好工作总结，严格信息报送。各县区要确定一

名联络员，负责巩固提升行动期间各类信息报送工作。4月

10日前上报各县区实施方案、联络员名单及专项整治三年

行动开展以来的制度成果。6月底前和 12月底前分别报送

半年、年度专项整治巩固提升行动工作总结。总结要求突出

工作亮点和典型经验，做到有数据（隐患排查次数、出动人

员数、检查单位数、发现隐患数；联合执法次数、出动人员

数、查处违法违规行为数量等）、有案例、有典型。

联 系 人：陈吉勇

联系电话：0539－8316466
邮 箱：lynj8313529@163.cn

	临沂市农业农村局
	关于印发《全市农机安全生产专项整治
	三年行动巩固提升方案》的通知
	各县区农业农村局、高新区农业农村工作办公室：